

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/ĐU ngày 20/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Bằng Cả về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Kế hoạch số 01/KH - UBND ngày 05/01/2024 về Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Bằng Cả báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân xã Bằng Cả 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2024. UBND xã Bằng Cả đã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện nhiệm vụ năm năm 2024, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, quyết liệt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm để tổ chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 52-NQ/ĐU ngày 20/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Bằng Cả về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, trong đó:

1. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội; kế hoạch chủ đề công tác năm về “*phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*” cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ được xác định Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, linh hoạt và sáng tạo các văn bản chỉ đạo của UBND Tỉnh, Thành phố và của Đảng ủy xã với tinh thần chủ động, tích cực, kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hành.

2. Triển khai nhiệm vụ phục vụ các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tập trung thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân; Tổ chức thăm, tặng quà cho người có công với cách mạng, đối tượng chính sách xã hội và các đối tượng cần thiết khác và mừng Thọ cho cho các cụ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn 2024 và phát động trồng rừng gỗ lớn, cây bản địa và “hưởng ứng Đề án trồng một tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 bảo đảm trang nghiêm, tạo khí thế sôi nổi trong ngày hội tòng quân.

3. Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ trọng tâm sau Tết nguyên đán Giáp Thìn trên

địa bàn xã. Kế hoạch số 70 /KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã về Bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2024 và Kế hoạch số 13/KH-BCĐLNATTP ngày 16/01/2024 của Ban chỉ đạo ATTP UBND xã Bằng Cả về Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024.

4. Tổ chức các các hội nghị theo thẩm quyền và Quy chế làm việc; tham gia các hội nghị của Tỉnh, thành phố tổ chức. Chỉ đạo sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và 03 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 17/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “phát triển bền vững kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh ở các xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, biên giới, hải đảo giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, Đề án 409 trên địa bàn xã.

5. Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trong đó tập trung chỉ đạo triển khai đối với các hoạt động tôn giáo tín ngưỡng, hoạt động của văn hóa, tổ chức thành công Hội làng truyền thống.

6. Chỉ đạo công tác thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định. Tuyên truyền các hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước và thực hiện quét mã QR thanh toán không dùng tiền mặt.

7. Tiếp tục giữ vững an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; chủ động công tác phòng chống thiên tai dịch bệnh và công tác phòng cháy chữa cháy.

8. Tăng cường công tác ứng dụng chuyên đội số trong y tế, các phần mềm hiện có phục vụ công tác khám chữa bệnh, nâng cao số người dân có số sức khỏe điện tử và tăng số người sử dụng nền tảng tư vấn khám bệnh từ xa. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tuyên truyền thực hiện công tác phòng chống các loại dịch bệnh theo mùa; đảm bảo an toàn thực phẩm; tuyên truyền người dân tham gia BHYT.

9. Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành gắn với thực hiện chuyển đổi số. Thực hiện giải quyết công việc qua môi trường mạng của hệ thống chính quyền điện tử và thư công vụ để trao đổi văn bản điện tử, sử dụng chữ ký số cá nhân. Giải quyết TTHC qua CQĐT đồng nhất với ISO điện tử.

10. Chỉ đạo công tác xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu, thu thập tài liệu minh chứng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản, rừng. Chỉ đạo thường xuyên việc kiểm tra rừng, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc.

11. Chỉ đạo công tác phòng, chống, khắc phục trước trong và sau khi bão số 03 (YAGI) gây ra.

12. Chỉ đạo công tác Bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025- 2027 trên địa bàn xã.

Trong năm 2024 , UBND xã đã ban hành 1.588 văn bản các loại, trong đó: 303 Quyết định, 70 Tờ trình, 203 Kế hoạch, 137 thông báo, 453 công văn, 112 Giấy mời, 310 báo cáo.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024**

### **1. Phát triển kinh tế**

#### **1.1. Về thương mại, dịch vụ**

- Tổng giá trị sản xuất dịch vụ, thương mại ước đạt 20,1 tỷ đồng đạt 101,5% so với kế hoạch (KH: 19,8 tỷ) và tăng 18,6 % so với cùng kỳ (năm 2023: 16,9 tỷ đồng). Trong 02 ngày, từ ngày 09/03 đến 10/3/2024 tổ chức thành công Hội làng truyền thống xã Bằng Cả năm 2024, thu hút trên 5.000 lượt du khách và nhân dân tham gia. Phối hợp với tổ du lịch đón trên 20 đoàn khách nước ngoài với trên 1000 khách tham quan tại khu Bảo tồn Văn hoá người Dao Thanh y. Duy trì các loại hình hoạt động kinh doanh, dịch vụ hàng hoá trên địa bàn đảm bảo cung ứng cho nhân dân.

#### **1.2. Về Công nghiệp & XD**

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp và xây dựng ước đạt 28,2 tỷ đồng đạt 104,4% so với kế hoạch (KH 27 tỷ), tăng 19,8% so cùng kỳ (năm 2023: 23,5 tỷ đồng).

#### **1.3. Về Nông - lâm nghiệp**

- Sản xuất nông, lâm nghiệp ước đạt 25,2 tỷ đồng, đạt 102% so với kế hoạch (KH 24,7 tỷ) và tăng 8,5% so với cùng kỳ (năm 2023: 23,2 tỷ đồng).

+ Lĩnh vực Nông nghiệp: Hoạt động sản xuất nông nghiệp cơ bản ổn định. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 31/01/2024 về Phòng, chống dịch bệnh ngành nông nghiệp trên địa bàn năm 2024; tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ xuân. Tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý, đưa các loại giống có năng suất, chất lượng vào sản xuất, thực hiện tốt việc cung ứng giống cây trồng cho nhân dân; chỉ đạo các thôn quan tâm công tác thủy lợi, nạo vét các tuyến kênh mương để phục vụ sản xuất nông nghiệp được thuận lợi; đồng thời tích cực kiểm tra nắm tình hình đôn đốc, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng. Chỉ đạo vận động nhân dân gieo cấy và thu hoạch đúng thời vụ.

+ Lâm nghiệp: Tiếp tục triển khai công tác phát triển lâm nghiệp bền vững, thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội gắn với ngành nông lâm nghiệp, đặc biệt là triển khai có hiệu quả Nghị quyết 337/2021/NQ-HĐND về trồng rừng gỗ lớn, cây bản địa trên địa bàn xã. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 17/KH – UBND ngày 23/01/2024 về Tổ chức Chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với trồng rừng gỗ lớn, cây bản địa và hưởng ứng Đề án trồng một tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn; Đến thời điểm báo cáo đã khai thác rừng trồng diện tích 62,5 ha cây keo với khối lượng 5200 m<sup>3</sup> gỗ. Do ảnh hưởng của siêu bão Yagi nên số lượng rừng sản xuất trồng keo bị thiệt hại nặng, UBND xã đang triển khai thống kê, đo đạc diện

tích rừng bị thiệt hại và lập hồ sơ báo cáo Thành phố và đề nghị hỗ trợ. Tiếp tục triển khai chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, đặc biệt là triển khai công tác trồng rừng gỗ lớn, cây bản địa trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã triển khai tổ chức lễ ra quân trồng cây đầu xuân đời đời nhớ ơn Bác Hồ vĩ đại; đến thời điểm hiện tại đã trồng 62,5 ha, trong đó trồng rừng gỗ lớn trên diện tích đất lâm nghiệp do UBND xã quản lý bằng loài cây Giổi, Lim 22,36/22,7 ha đạt 98,5% so với kế hoạch. Phối hợp với Cán bộ kiểm lâm phụ trách trên địa bàn, thường xuyên tổ chức kiểm tra rừng phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi chặt phá, khai thác, mua bán lâm sản trái phép trên địa bàn. Làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, UBND xã đã ban hành kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 05/3/2024 về Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn xã Bằng Cả. Các mặt hàng tạp hóa, vật tư nông nghiệp ngày càng đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân.

- Chăn nuôi thú y: Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành, công tác tiêu độc, khử trùng, tiêm phòng vắc xin, nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch, chống rét trên đàn gia súc gia cầm. Tập trung triển khai phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn, đặc biệt là triển khai đợt cao điểm phòng, chống dịch dại trên đàn chó mèo; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống đói, rét cho đàn gia súc gia cầm trên địa bàn xã tiếp tục thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng, tiêm phòng vắc xin, nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch, trên đàn gia súc gia cầm; duy trì đàn Trâu 153/180 con = 85% kế hoạch và bằng 107,7% so với cùng kỳ (năm 2023: 149 con); đàn bò 144/90 con = 160% kế hoạch và bằng 106,7% so với cùng kỳ (năm 2023: 134 con); đàn lợn 70/90 con = 77,8% kế hoạch và bằng 107,7% so với cùng kỳ (năm 2023: 60 con); Đàn gà 36.500/40.500 con = 90,1% so với kế hoạch và bằng 91,1% so với cùng kỳ (năm 2023: 40.070 con); ngoài chỉ tiêu giao của thành phố, UBND xã triển khai hộ dân duy trì đàn dê 20, đàn Ong mật 90 đàn; năm 2024 tổng sản lượng thịt hơi các loại ước đạt 86/90 tấn đạt 95,5% kế hoạch.

## **2. Xây dựng nông thôn mới**

- Đảng ủy xã đã ban hành Nghị quyết số 55-NQ/ĐU, ngày 12/01/2024 về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

- Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 06, Chương trình xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo xã ban hành Thông báo số 05-TB/BCĐ ngày 06/3/2024 về tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp hoàn thành mục tiêu xây dựng xã Bằng Cả trở thành xã nông thôn mới kiểu mẫu tại cuộc họp ngày 19/02/2024.

- UBND xã ban hành: (1) Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 23/01/2024 về triển khai thực hiện xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu, điển hình trên địa bàn xã Bằng Cả năm 2024; (2) Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 22/3/2024 về duy trì, nâng cao chất lượng chỉ tiêu, tiêu chí Thôn đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn xã Bằng Cả năm 2024; (3) Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 28/3/2024 về thu gom, tái sử dụng và tái chế các phụ phẩm nông nghiệp thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường trên địa bàn năm 2024-2025; (4) Kế hoạch số

94/KH-UBND ngày 28/3/2024 về triển khai thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt trên địa bàn năm 2024-2025; (5) Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 28/3/2024 tuyên truyền, vận động Nhân dân xây dựng công trình xử lý nước thải, công trình vệ sinh tự hoại trên địa bàn năm 2024-2025; (6) Văn bản số 171/UBND ngày 04/5/2024 về việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã Bằng Cả.

Xã đã tập trung chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí NTM, đặc biệt là tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất, cây cối, hoa màu, vật kiến trúc,... để thi công các công trình trên địa bàn. Kết quả: Đã vận động Nhân dân hiến 20.684 m<sup>2</sup> đất, quy ra tiền 1,31 tỷ đồng; cây cối, hoa màu quy ra tiền 47,6 triệu đồng.

Xã đã tập trung chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí NTM, đặc biệt là tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất, cây cối, hoa màu, vật kiến trúc,... để thi công các công trình trên địa bàn. Kết quả: Đã vận động Nhân dân hiến 20.684 m<sup>2</sup> đất, quy ra tiền 1,31 tỷ đồng; cây cối, hoa màu quy ra tiền 47,6 triệu đồng.

- Tổng số công trình xây dựng Nông thôn mới trong năm 2024 là 14 công trình (trong đó có 08 công trình của năm 2023 chuyển tiếp sang và 06 công trình năm 2024)<sup>1</sup>, tổng kế hoạch vốn đầu tư công là 20.350.000.000 đồng, đến nay đã giải ngân 11.456.519.200 đồng, đạt 56,3% theo kế hoạch (trong đó giải ngân công trình năm 2023 là: 8 công trình = 6.421.196.200 đồng; năm 2024: 5 công trình = 5.035.323.000 đồng).

- Lắp đặt 73 biển tuyên truyền nông thôn mới, với tổng kinh phí 47.500.000; trong đó HTX Khải Hương hỗ trợ 20.000.000đ và lắp đặt sân khấu tại khu bảo tồn văn hóa người Dao 30.000.000đ; lắp đặt 05 biển tuyên đường do các đoàn thể quản lý, trị giá 8.500.000đ. Công ty TNHH Cánh Cung hỗ trợ 5.000.000đ xây be, đổ đất khuôn viên nhà văn hóa thôn 3.

---

<sup>1</sup> Gồm: **Công trình năm 2023** chuyển tiếp sang, có 08 công trình: (1) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 2, đoạn từ công khu bảo tồn văn hóa người Dao - Thanh Y đến Đường giao thông liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ; (2) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 1, đoạn từ đường giao thông liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ đến nhà Hà Văn Cảnh; (3) Nâng cấp tuyến đường, tràn qua suối Khe Liêu thôn 3, đoạn từ đường Khe Liêu đến diêm trường Mâm non, thôn 3; (4) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 2, đoạn từ đường giao thông liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ đến ngã ba giáp nhà Bàn Văn Dân; (5) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 2, đoạn từ đường giao thông liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ qua đài tưởng niệm giáp Đường bê tông; (6) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 1, đoạn từ đường giao thông liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ đến giáp đất ở nhà ông Lý Văn Thụ; (7) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 3, đoạn từ cầu Khe Liêu - Hết nhà Nguyễn Trọng Giao; (8) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 2, đoạn từ đường giao thông liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ đến giáp đất ở nhà ông Bàn Văn Thăng. **Công trình năm 2024**, có 06 công trình, trong đó đang thi công 05 công trình: (1) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 2, đoạn từ giáp nhà Đặng Đức Tiến đến hết đất nhà Bàn Văn Nhân; (2) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 2, đoạn từ đường liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ qua cánh đồng đến đường vào bảo tồn văn hoá Người Dao; (3) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 1, đoạn từ đường liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ đến ngã ba giáp nhà Bàn Văn Lịch; (4) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 1, đoạn từ giáp đường đê đập khe Chính nhà Hà Văn Nghĩa - Đường nội đồng 5 tháp; (5) Mở rộng, chỉnh trang tuyến đường thôn 2, đoạn từ đường giao thông liên huyện Ưng Bí - Hoàn Bồ đến đường bê tông Nghĩa trang thôn 2; còn 01 công trình Xây dựng công chào thôn 2 - Khu bảo tồn văn hóa người Dao Thanh Y chưa khởi công.

Vẽ 140 m<sup>2</sup> tranh tường. tuyến đường từ đường liên huyện Hoàn Bồ - Ưng Bí đến thửa đất nhà ông Lý Trọng Bằng.

- Trồng cây xanh, hoa dọc các tuyến đường: 252 cây xanh (93 cây Sau Sau; 29 cây Sang Sang; 50 cây Tùng; 80 cây Giỏi); 707 cây hoa (57 cây Mai vàng; 450 cây Huỳnh Liên; 100 cây Đơn đỏ; 100 cây Tường vi) và 620 m<sup>2</sup> hoa các loại (Chiều tím, Dừa cạn, Mua). Tổng trị giá 335.800.000.

### **3. Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách**

Thực hiện tốt công tác thu - chi ngân sách nhà nước: Quyết toán thu - chi theo quy định của Luật ngân sách:

Thu ngân sách trên địa bàn 46,78/42 triệu đồng = 111% Chỉ tiêu Thành phố giao (trong đó Chi cục thuế thu 30,66 triệu đồng = 114%; xã trực tiếp thu 16,12 triệu đồng = 107% dự toán giao; thu chuyển nguồn 1,712 triệu đồng.

### **4. Công tác quản lý nhà nước về đất đai**

#### **4.1. Lĩnh vực quy hoạch**

- Tổ chức lấy ý kiến và triển khai thực hiện 05 tuyến đường trên địa bàn xã.

- Tổ chức lấy ý kiến và công bố công khai Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030; Quy hoạch Trung tâm xã; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trung tâm xã; Quy hoạch đầu tư xây dựng Trung tâm xã; Quy hoạch xây dựng Trường Mầm non; Quy hoạch xây dựng Trạm Y tế xã; Quy hoạch khu bảo tồn Văn hoá người Dao Thanh Y; Quy hoạch chi tiết trang trại tổng hợp trồng dược liệu nghỉ dưỡng tại thôn 1 xã Bằng Cả.

#### **4.2. Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, bảo vệ tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng**

\* Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng:

Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn. Không phát hiện vụ vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng.

\* Công tác bảo vệ tài nguyên, khoáng sản:

Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn. Phát hiện 01 vụ vi phạm khai thác khoáng sản là vật liệu xây dựng thông thường đối với ông Đinh Hồng Thanh, thôn 1 với số tiền sử phạt 40.000.000 đồng và số lợi bất hợp pháp 4.173.000 đồng.

\* Công tác bảo vệ rừng và phát triển rừng:

- Thường xuyên phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Trong 9 tháng đầu năm không phát hiện vụ việc vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát các trường hợp các hộ gia đình, cá nhân có hoạt động trồng cây lâm nghiệp trên diện tích đất rừng do UBND xã quản lý để tuyên

truyền, vận động tự giác khai thác, di dời cây trồng trên đất trả lại mặt bằng tiến hành trồng rừng cây gỗ lớn vụ trồng rừng tiếp theo.

- Thực hiện trồng được 22,36 ha rừng gỗ lớn trên diện tích đất lâm nghiệp do UBND xã quản lý bằng loài cây Giổi, Lim.

- Đang phối hợp với đơn vị tư vấn Kiểm kê rừng. Kết quả: đã ký phiếu kiểm kê rừng. Hiện đang kiểm tra, rà soát xong số liệu diện tích đất lâm nghiệp do UBND xã quản lý.

- Đã hoàn thiện hồ sơ giao khoán đất rừng tự nhiên cho 02 cá nhân với tổng diện tích 135, 71 ha với 11 lô, 04 khoảnh tại tiểu khu 81.

#### **4.3. Công tác vệ sinh môi trường**

- Tiếp tục thực hiện và duy trì công tác vệ sinh môi trường vào sáng Chủ nhật hàng tuần trên địa bàn xã. Kết quả: Tổng số lượt người tham gia bình quân 150 người/lượt/tuần. Tổng khối lượng rác bình quân được thu gom và xử lý tại chỗ khoảng 8 tấn/lượt/tuần.

- Tiếp tục thực hiện và duy trì công tác chỉnh trang nông thôn. Kết quả:

Đến thời điểm báo cáo đã trồng dọc các tuyến đường 252 cây xanh (93 cây Sau Sau; 29 cây Sang Sang; 50 cây Tùng; 80 cây Giổi); 707 cây hoa (57 cây Mai vàng; 450 cây Huỳnh Liên; 100 cây Đơn đỏ; 100 cây Tường vi) và 620 m<sup>2</sup> hoa các loại (Chiều tím, Dừa cạn, Mua). Tổng trị giá 335.800.000.

#### **4.4. Công tác phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu**

Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu. Trong tháng trên địa bàn xã không xảy ra các thiệt hại do thiên tai gây ra (lũ lụt, ngập úng cục bộ, sởi mòn, sạt lở đất,...).

#### **4.5. Công tác quản lý đất đai**

- Hoàn thiện và hướng dẫn công dân cấp 01 Giấy CNQSDĐ hộ ông Bàn Văn Hội – Thôn 2.

- Hoàn thiện và hướng dẫn công dân xin gia hạn đất nông nghiệp được 8 hồ sơ cho công dân nộp tại TTHC công theo quy định.

- Thực hiện kê khai đất đai đối 12 trường hợp.

- Đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang cây ăn quả có giá trị kinh tế cao theo chỉ đạo của thành phố với tổng số 12 hộ với tổng diện tích 13.447,92m<sup>2</sup>.

#### **4.6. Công tác Giải phóng mặt bằng**

- Lập xong bản chứng nhận đối với 05 hộ gia đình thuộc Dự án: Xây dựng trụ sở Công an xã gửi Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố theo quy định.

- Hoàn thiện nguồn gốc đất đối với 02 dự án: Trụ sở công an xã (05 hộ); Trường mầm non Bằng Cả (04 hộ).

- Đang tiến hành lập bảng chứng nhận dự án cải tạo hạ tầng trung tâ xã. Đã bàn giao trên 1.300 m<sup>2</sup> ặt bằng (đất ủy ban xã quản lý) cho đơn vị thi công thực hiện khởi công công trình.

### **5. Thực hiện ba đột phá chiến lược**

- *Huy động mọi nguồn lực, đa dạng hóa hình thức đầu tư, lấy đầu tư công dẫn dắt đầu tư, đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy liên kết vùng:* Tập trung nguồn lực xây dựng hệ thống hạ tầng đồng bộ, đa dạng trọng tâm ưu tiên phát triển hạ tầng cơ sở, có tính động lực phát triển kết nối vùng và khu vực trung tâm xã và các thôn; Quan tâm phát triển hạ tầng công nghệ thông tin và dịch vụ du lịch, hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu theo hướng nông thôn, thông minh. Rà soát, triển khai thực hiện các khu điểm lẻ xen cư đáp ứng nhu cầu đất ở cho nhân dân, phục vụ công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất giai đoạn 2024 - 2030. Ưu tiên phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, thực hiện lộ trình chuyển đổi số, kinh tế số, chính quyền số và xã hội số; phát triển ứng dụng phần mềm cơ sở dữ liệu chung về đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đã vận động Nhân dân hiến 20.684 m<sup>2</sup> đất, quy ra tiền 1,31 tỷ đồng; cây cối, hoa màu quy ra tiền 47,6 triệu đồng. Lắp đặt 73 biển tuyên truyền nông thôn mới, với tổng kinh phí 47.500.000; trong đó HTX Khải Hương hỗ trợ 20.000.000đ và lắp đặt sân khấu tại khu bảo tồn văn hóa người Dao 30.000.000đ; lắp đặt 05 biển tuyến đường do các đoàn thể quản lý, trị giá 8.500.000đ. Công ty TNHH Cánh Cung hỗ trợ 5.000.000đ xây be, đổ đất khuôn viên nhà văn hóa thôn 3.

- *Đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, chuyển đổi số:* Tiếp tục triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm và xây dựng kế hoạch tuyên truyền CCHC. Đánh giá chỉ số công tác CCHC năm 2023 của xã đã được UBND Thành phố đánh giá đạt loại xuất sắc đứng thứ 2/12 đạt 91,23 điểm (tăng 9,26 điểm so với năm 2022) tăng 3 bậc so với năm 2022, từ vị trí thứ 5/12 năm 2022, vươn lên vị trí thứ 2/12 trong năm 2023. UBND xã đã luôn chủ động, nghiêm túc triển khai các nội dung đã đề ra trong kế hoạch cải cách hành chính năm; rà soát, đề ra các giải pháp nâng cao, phân công CBCC phụ trách thực hiện chỉ số cải cách hành chính và các chỉ tiêu thành phần nhiệm vụ CCHC của xã năm 2023. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao chất lượng thực thi công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức, Tổ chức thường trực đầy đủ các ngày làm việc trong tuần, xử lý đơn thư và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định, thực hiện tốt chủ đề công tác năm của tỉnh, thành phố. Hoàn thiện quy trình ISO điện tử, đối với những quy trình được thay thế, sửa đổi; niêm yết công khai. UBND xã đã chỉ đạo Cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC rà soát các Quyết định của UBND Tỉnh ban hành TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã để niêm yết công khai, đưa vào thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã.

Về cập nhật số lượng TTHC và thực hiện các quy định về đơn giản hóa TTHC: Việc rà soát, đánh giá TTHC theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC. Tổng số thủ tục hành chính



cấp xã được rà soát, đánh giá theo quy định 127<sup>2</sup> TTHC, đạt tỷ lệ 100%. Việc cập nhật TTHC thực hiện thường xuyên, kịp thời, khi có các văn bản ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ TTHC. Việc thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền: UBND xã có lắp đặt hòm thư góp ý; công khai địa chỉ, số điện thoại của cơ quan, số điện thoại lãnh đạo để cá nhân, tổ chức kịp thời phản ánh về quy định hành chính. Năm 2024, trên địa bàn xã Bằng Cả không có kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức nào về quy định hành chính.

Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền cấp xã đến nay: 127 TTHC thuộc 13 lĩnh vực; Số TTHC cấp xã liên thông 02 với cấp Thành phố là 08 TTHC; Số TTHC liên thông 03 cấp (Xã - Thành phố - Tỉnh) là 14 TTHC. 100% TTHC được công khai trên cổng thông tin điện tử của xã, trên Dịch vụ công của xã. Công khai niêm yết tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả theo quy định, các thủ tục mới được bổ sung, thay thế luôn được cập nhật thường xuyên; Niêm yết các mức thu các loại phí được công khai và thường xuyên cập nhật.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua một cửa điện tử từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 07/11/2024: UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết qua một cửa điện tử 345 hồ sơ (nhận trong kỳ 342 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 03 hồ sơ). Trong đó hồ sơ đã giải quyết 343 hồ sơ đạt 99,4% (trước hạn và đúng hạn 342 hồ sơ đạt 99,7%; quá hạn 01 hồ sơ đạt 0,3%). Việc số hoá các hồ sơ TTHC: Hồ sơ số hóa đầu vào 342/342 hồ sơ đạt 100%, Hồ sơ có scan kết quả giải quyết 277/343 hồ sơ đạt 80,76%. Không có hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện công vụ, nhất là những công chức thường xuyên phải giải quyết công việc trực tiếp tại bộ phận một cửa hiện đại. Qua khảo sát ý kiến đánh giá mức độ hài lòng của người dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại, số phiếu hài lòng, rất hài lòng đạt 100% (52/52 phiếu đánh giá).

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện thành phố Hạ Long đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. UBND xã đã xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan. Tạo thói quen và trách nhiệm của cán bộ công chức sử dụng trao đổi công văn qua hòm thư điện tử và thực hiện việc nhận văn bản hoàn toàn trên cổng thông tin điện tử. Duy trì và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giải quyết công việc của CBCC. Triển khai thực hiện chữ ký số trên phần mềm quản lý văn bản; thực hiện tốt việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả trong giải quyết thủ tục hành chính

<sup>2</sup> (1) Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo: 05 TT; (2) Lĩnh vực Y tế: 02 TT; (3) Lĩnh vực Tư pháp: 45 TT; (4) Lĩnh vực Nội vụ: 15 TT; (5) Lĩnh vực ĐĐTĐHXH: 14TT; (6) Lĩnh vực tiếp công dân và xử lý đơn thư: 08 TT; (7) Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường: 04 TT; (8) Lĩnh vực Văn hóa và thông tin: 07 TT; (9) Lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn: 11TT; (10) Lĩnh vực khác: 01 TT; (11) Lĩnh vực Giao thông vận tải: 11TT; (12) Lĩnh vực Công thương: 03 TT; (13) Lĩnh vực Tài chính – Kế hoạch: 01 TT.

tại một cửa hiện đại, đảm bảo đáp ứng yêu cầu tiếp nhận, xử lý, theo dõi và kiểm soát quy trình giải quyết các thủ tục hành chính trên môi trường mạng. Thực hiện công văn 7168/UBND-VHTT ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long về việc thông báo triệu tập học viên tham gia 02 lớp Dữ liệu trong cơ quan nhà nước, Tổng hợp, phân tích dữ liệu thuộc khóa đào tạo bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông; Thông báo số 778/TB-STTTT của Sở Thông tin truyền thông tỉnh Quảng Ninh về Tham gia lớp an toàn thông tin cơ bản cho cơ quan nhà nước thuộc khóa đào tạo bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông: 100% Cán bộ, công chức xã đã tham gia và hoàn thành khóa đào tạo với 03 lớp Dữ liệu trong cơ quan nhà nước, Tổng hợp, phân tích dữ liệu thuộc khóa đào tạo bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông; lớp an toàn thông tin cơ bản cho cơ quan nhà nước (14/14 đồng chí theo danh sách). Thực hiện Công văn số 7628/UBND-VHTT ngày 26/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long về việc phổ cập Bộ nhận diện ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 100% cán bộ, công chức xã hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024 (cán bộ, công chức xã 15/15 người; Trạm Y tế xã: 5/5 người; Trường TH&THCS: 22/23 người; Trường Mầm non: 17/17 người; Công an 4/5 người). Thực hiện Công văn số 7950/UBND-VHTT ngày 07/10/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long về việc hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh” năm 2024 trên địa bàn thành phố Hạ Long. Cuộc thi được thực hiện trực tuyến từ ngày 10/10/2024 đến ngày 30/10/2024: 12/15 cán bộ, công chức đã tham gia Cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh”

- Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và lao động có kỹ năng gắn với tăng nhanh quy mô và nâng cao chất lượng dân số: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2024 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã Bằng Cả năm 2024. Cán bộ, công chức xã luôn chấp hành đúng, đầy đủ việc cử người tham dự các lớp tập huấn bồi dưỡng do Tỉnh, Thành phố tổ chức.

## **6. Văn hóa - xã hội**

### **6.1. Công tác Văn hoá - Thông tin**

Hoạt động của ban biên tập truyền thông, văn hoá, thông tin, thể thao được quan tâm tổ chức gắn với các ngày lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, chỉ đạo tổ chức thực hiện treo trên 27 băng rôn, 80 cờ hồng, 73 biển tuyên truyền nông thôn mới, 200m cờ dây và tổ chức cắm 610 cờ, Tổ quốc tại trụ sở UBND xã, Nhà văn hoá các thôn và Khu bảo tồn Văn hoá Người Dao Thanh Y, các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn và dọc tuyến đường chính tỉnh lộ 326 đi qua địa bàn xã. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024<sup>3</sup>. Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa

<sup>3</sup> Ngày 11/02/2024, UBND xã phối hợp với MTTQ và các đoàn thể xã tổ chức Giải thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024, chào mừng Đại hội đại biểu Ủy ban MTTQ các cấp và Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029, với môn thi đấu: Bóng đá, bóng chuyền hơi; trò chơi dân gian: Ném còn, bắn nỏ, thêu may

truyền thanh của xã về các nội dung về phát triển kinh tế xã hội, các nội dung liên quan đến lợi ích của người dân và các chính sách pháp luật của nhà nước. Trong 02 ngày, từ ngày 09/03 đến 10/3/2024 tổ chức thành công Hội làng truyền thống xã Bằng Cả năm 2024, thu hút trên 4.500 lượt du khách và nhân dân tham gia.

- Năm 2024 phối hợp tổ du lịch đón trên 20 đoàn khách nước ngoài với trên 1000 khách tham quan tại khu Bảo tồn.

- Đưa đội văn nghệ (30 người) tham gia 02 tiết mục tại chương trình văn nghệ do Phòng văn hóa tổ chức đón đoàn đua thuyền vòng quanh thế giới. Đưa 20 người tham gia diễu hành tại lễ hội đền Trần Quốc Nghiễn do thành phố tổ chức. Đưa 10 vận động viên tham gia giải đẩy gậy, giải kéo co tại lễ hội đền Trần Quốc Nghiễn do thành phố tổ chức. Đạt 2 giải nhất, 4 giải nhì, 2 giải ba môn đẩy gậy và giải 3 môn kéo co. Đưa đoàn VĐV tham gia giải bóng đá nữ tại Ngày Hội com mới tại xã Dân Chủ.

- Nhân dịp chào mừng cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khách nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9 tổ chức giao lưu bóng chuyền nữ và 01 chương trình giao lưu văn nghệ giữa các CLB trên địa bàn xã và các CLB xã Quảng La, xã Dân Chủ.

- Phối hợp với Trung tâm HTCD xã đã tổ chức 01 lớp dạy thêu may trang phục trong dịp hè năm 2024 cho các cháu học sinh trường TH và THCS Bằng Cả và đã tổ chức xong lớp học. Phối hợp với Trung tâm Học tập Cộng đồng xã Bé giảng lớp thêu may trang phục dân tộc.

- Triển khai bình xét các danh hiệu GĐVH, thôn văn hóa, xã tiêu biểu năm 2024 kết quả có 473/494 = 95,17%, 3/3 thôn đề nghị tặng danh hiệu thôn văn hóa, đề nghị xã Bằng Cả là “xã tiêu biểu”.

## 6.2. Công tác chính sách xã hội

UBND xã chỉ đạo Công chức Văn hoá - Xã hội và ban lãnh đạo các thôn thường xuyên nắm bắt kịp thời đời sống nhân dân, rà soát các hộ có hoàn cảnh khó khăn, không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong thời kỳ giáp hạt. Tổ chức thăm tặng quà các đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội, người có uy tín, người có hoàn cảnh đặc biệt, người có hoàn cảnh khó khăn... Tổ chức Lễ dâng hương viếng nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sỹ tại xã và trao quà tết của Trung ương, UBND Tỉnh Quảng Ninh, UBND Thành phố Hạ Long, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể và UBND xã Bằng Cả tới tận tay các đối tượng với tổng suất quà: **488 suất quà**, tổng trị trên giá **168.308.000 đồng**<sup>4</sup>.

---

hoạ tiết với trên 200 vận động viên và nhân dân tham gia. Ngày 13/2/2024 (mùng 4 Tết) xã tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, chương trình gồm các tiết mục ca, múa nhạc do đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn 03 thôn biểu diễn, đồng thời mời thêm các đội văn nghệ một số xã bạn cùng tham gia.

<sup>4</sup> Trong đó:

- Nguồn ngân sách Trung ương:

+ Tổng suất quà: 08 suất, tổng kinh phí: 2,4 triệu đồng.

- Nguồn ngân sách Tỉnh: 85 suất, tổng kinh phí: 56,5 triệu đồng

Ngoài ra, ngày 01/02/2024, UBND xã đã phối hợp với Hội Người Cao tuổi xã tổ chức Lễ mừng thọ cho 14 Hội viên người cao tuổi theo các độ tuổi tại khu Bảo tồn Văn hóa người Dao Thanh Y đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

- Lĩnh vực giải quyết việc làm: trong năm có 69/55 người được giới thiệu giải quyết việc làm tại các KCN trong và ngoài tỉnh (= 125,4% chỉ tiêu Nghị quyết).

+ Công tác Bảo trợ xã hội: Đề nghị hưởng trợ cấp cho 2 đối tượng người cao tuổi từ 75 tuổi trở lên (bà Trương Thị Tư, thôn 2, bà Trương Thị Sơn, thôn 1). Cấp giấy khuyết tật cho 2 đối tượng (Cháu Bàn bảo Ngọc thôn 1, khuyết tật nặng là trẻ em, Cháu Đặng Bảo Ngọc thôn 2, khuyết tật nặng là trẻ em), điều chỉnh cho 01 đối tượng từ khuyết tật nặng sang đặc biệt nặng (bà Hoàng Thị Lan thôn 1). Điều chỉnh cho 01 đối tượng người cao tuổi (điều chỉnh từ 75 – 80 tuổi sang 80 tuổi trở lên đối với bà Bàn Thị Minh trú tại thôn 1 xã Bằng Cả). Báo cắt giảm 01 đối tượng bảo trợ xã hội (người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên). Đề nghị Điều chỉnh cho 01 đối tượng người khuyết tật nặng ông Bùi Văn Hòa trú tại thôn 1 xã Bằng Cả). Đề nghị Điều chỉnh cho 01 đối tượng người khuyết tật nặng (ông Trần Văn Dân trú tại thôn 1 xã Bằng Cả). Đề nghị hưởng trợ cấp cho 01 đối tượng khuyết tật nặng (ông Trần Văn Yêu trú tại thôn 1 xã Bằng Cả).

+ Người có công: Làm hồ sơ mai táng phí cho 02 đối tượng người có công (ông Bàn Văn Minh, ông Lý Xuân Dũng trú tại thôn 1 xã Bằng Cả). Tổ chức dâng hương tại nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ xã Bằng Cả đồng thời thăm và tặng quà các đối tượng người có công trên địa bàn xã nhân ngày Thương binh liệt sỹ 27/7: Thực hiện chi trả tiền của chủ tịch nước: 6 suất x 300.000đ = 1.800.000đ. Quà của UBND tỉnh Quảng Ninh 6 suất x 1.500.000đ = 9.000.000đ. Quà của UBND xã 6 suất x 500.000đ = 3.000.000đ. Tổng 18 suất trị giá 13.800.000đ.

+ Trẻ em: Xây dựng và triển khai kế hoạch tháng hành động vì trẻ em, phối hợp với Đoàn Thanh niên xã cắm 07 biển cảnh báo nguy hiểm, khu vực nước sâu phòng chống đuối nước. Tặng 04 suất quà cho Trường Mầm Non Bằng Cả và các cháu trên địa bàn 3 thôn nhân ngày tết thiếu nhi 1/6 với tổng số tiền 1.000.000đ/suất, tổng số tiền là 4.000.000đ.

+ Ủng hộ 6 hộ do ảnh hưởng của bão số 3: 3 hộ hỗ trợ gạo, muối, dầu ăn trị giá 500.000đ/suất tổng trị giá 3 suất x 500.000đ = 1.500.000đ. Ủng hộ đột xuất 3 hộ : 3 hộ x 2.000.000đ = 6.000.000đ

- 
- + Người có công: Tổng suất quà 26 suất, tổng kinh phí 27 triệu đồng;
  - + Bảo Trợ xã hội: Tổng suất quà: 59 suất, tổng kinh phí: 29,5 triệu đồng.
  - Nguồn ngân sách Thành phố: 80 suất, tổng kinh phí 24,2 triệu đồng
  - + Người có công: Tổng suất quà 10 suất, tổng kinh phí 2,8 triệu đồng;
  - + Bảo Trợ xã hội: Tổng suất quà: 70 suất, tổng kinh phí: 21,4 triệu đồng.
  - Nguồn ngân sách cấp xã: 24 suất, tổng kinh phí: 11 triệu đồng;
  - + Người có công, người có uy tín: Tổng suất quà 14 suất, tổng kinh phí 7 triệu đồng;
  - + Bảo Trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn: Tổng suất quà: 10 suất, tổng kinh phí: 4 triệu đồng.
  - Nguồn huy động xã hội hóa: 74,2 triệu đồng.

+ Nhà ở: hoàn thiện 02 hồ sơ nhà ở cho 02 hộ có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở (bà Trương Thị Tươi, thôn 3 xã Bằng Cả, bà Lý Thị Út thôn 1, xã Bằng Cả).

+ Triển khai xong kế hoạch bình xét hộ nghèo, cận nghèo và xác định hộ làm nông lâm nghiệp có mức sống trung bình: Kết quả. Trên địa bàn xã không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo, và có 95 hộ có mức sống trung bình.

### **6.3. Công tác Giáo dục đào tạo**

Các trường học trên địa bàn xã thực hiện tốt công tác chỉ đạo của tỉnh, của thành phố và của Phòng giáo dục Thành phố về công tác dạy học, duy trì tốt sĩ số học sinh, tăng cường công tác truyền truyền giáo dục học tập các phong tục, tập quán của người Dao Thanh Y cho con cháu. Ban giám hiệu Trường học triển khai kiểm tra, tổ chức dọn vệ sinh các cơ sở vật chất để tiếp tục phục vụ cho năm học 2024 -2025. Các trường học trên địa bàn xã đã tổ chức tết xuân tại trường TH&THCS, Trường Mầm non Bằng Cả. Chỉ đạo đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh các trường học trên địa bàn xã ký cam kết nghiêm túc thực hiện quy định về cấm tàng trữ, buôn bán, đốt pháo và thả đèn trời trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thực hiện tốt việc đổi mũ bảo hiểm tham gia giao thông; Tham gia Lễ phát động và hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024. Nhà trường làm tốt công tác dạy và học. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác bàn giao học sinh về hè. Tổ chức thành công Lễ khai giảng.

#### **- Trường Mầm non Bằng Cả:**

Năm học 2023-2024: Tổng số trẻ trong độ tuổi mầm non là: 157 trẻ (Tổng số trẻ trong độ tuổi nhà trẻ: 67- Huy động 32/67 cháu đạt 62,7 %; Tổng số trẻ trong độ tuổi mẫu giáo: 90 - Huy động 90/90 cháu, đạt 100%)

Năm học 2024-2025: Tổng số trẻ trong độ tuổi mầm non là: 159 trẻ (Tổng số trẻ trong độ tuổi nhà trẻ: 68 ( Huy động 37 cháu đạt 54,4%, giảm trẻ 5 trẻ so với cùng kỳ năm học trước; Tổng số trẻ trong độ tuổi mẫu giáo: 91 cháu Huy động 91/91 cháu, đạt 100%)

Giữ vững tỷ lệ huy động so với năm học trước. Năm học 2024-2025, trường mầm non Bằng Cả mở 07 lớp cụ thể: Nhà trẻ: 3 nhóm (Nhóm trẻ 24-36 tháng A1: 15 cháu; Nhóm trẻ 24 - 36 tháng A2 là 15 cháu; Nhóm trẻ 24 - 36 tháng Khe Liêu 7 cháu); Mẫu giáo: 5 lớp (Lớp mẫu giáo 5 - 6 tuổi: 24 cháu; Lớp mẫu giáo 4 - 5 tuổi: 23 cháu; Lớp mẫu giáo 3 - 4 tuổi: 29; Lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi Khe Liêu: 15 cháu).

Tổng số học sinh trong toàn trường là 128, giảm 5 trẻ nhà trẻ; tăng 1 trẻ mẫu giáo so với cùng kỳ năm học trước.

- Duy trì xã đạt chuẩn PCGD Mầm non cho trẻ 05 tuổi

- Duy trì xã đạt chuẩn PCGD Tiểu học và THCS mức độ 3

- Duy trì xã đạt chuẩn Xóa mù chữ mức độ 2. Căn cứ hướng dẫn của Trung tâm GDNN-GDTX thành phố, xã đã tổ chức khai giảng 01 lớp xóa mù chữ với 21 học viên nhằm giữ vững tiêu chuẩn PCGD xóa mù chữ mức độ 2 trên địa bàn.

#### **6.4. Công tác Y tế, Dân số-KHHGD**

- Công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân luôn được Trạm Y tế xã duy trì thường xuyên, cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư, tổ chức thực hiện tốt công tác triển khai khám chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tổng số lượt khám, chữa bệnh đến 31/10/2024: 994 lượt; Khám dự phòng 1.279 lượt. (Tiêm chủng định kỳ: 153 lượt, khám sức khỏe định kỳ học sinh: Mầm non 2 đợt: 262 lượt. khám sức khỏe học sinh trường TH & THCS: 388 Quân sự 2 đợt; 30 lượt, khám sức khỏe định kỳ cho trẻ 0 đến dưới 24 tháng: 50 người, khám sức khỏe định kỳ người khuyết tật: 43 người..Khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi: 174 người. Khám chưa bệnh lưu động sản nhi QN: 180 người). Số trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi  $7/147 = 4.76\%$ ; Suy dinh dưỡng thể nhẹ cân  $5/147 = 3.40\%$ ; Suy dinh dưỡng thể gầy còm  $2/147 = 1.36\%$ ; Thừa cân béo phì  $0/147 = 0\%$ .

Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%. Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh đạt (508/508); Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch đạt 66,4% . CBYT thực hiện đúng các quy định về phân loại, thu gom, xử trí rác thải y tế theo đúng quy định của bộ y tế. Có sổ theo dõi, bản giao rác thải y tế theo quy định. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức về vệ sinh môi trường, thu gom rác thải theo đúng quy định, thực hiện môi trường: sáng, xanh, sạch, đẹp

- Đảm bảo công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn nghiệp vụ hàng ngày. Tăng cường công tác ứng dụng các phần mềm hiện có phục vụ công tác KCB, quản lý số liệu và trích xuất thông tin, báo cáo. Sổ sức khỏe điện tử, sổ theo dõi sức khỏe bà mẹ, trẻ em phiên bản điện tử, khám chữa bệnh từ xa, khám chữa bệnh bằng căn cước công dân có gắn chip điện tử. Số người được quản lý sức khỏe:  $1837/1909 = 96,23\%$  ( theo phần mềm hồ sơ sức khỏe Quảng Ninh). Số người dân có sổ sức khỏe điện tử:  $954/1909 = 49,97\%$ .( theo phần mềm hồ sơ sức khỏe Quảng Ninh)

#### **6.5. Về công tác dân tộc**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo, mê tín dị đoan, thường xuyên nắm rõ tình hình tư tưởng nhân dân không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để xúi giục người dân vi phạm pháp luật; quan tâm chăm sóc những người có uy tín, người cao tuổi ở địa phương, phát huy có hiệu quả uy tín của người cao tuổi, người uy tín trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các chủ trương đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Tổ chức hội nghị liên tịch chọn cử 16 đại biểu chính thức dự Đại hội Dân tộc thiểu số thành phố Hạ Long lần thứ I năm 2024, đảm bảo số lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định. Trong năm 2024 trên địa bàn xã không phát hiện các hành vi vi phạm về công tác dân tộc, tôn giáo, mê tín dị đoan.

### **7. Công tác Quốc phòng - An ninh**

#### **7.1 Công tác Quốc phòng**

Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo cử các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thường xuyên nắm tình hình di biến động của công dân, rà soát xây dựng đảm bảo quân số DQTV theo quy định; thực hiện tốt công tác năm tình hình, gọi công dân

nhập ngũ năm 2024 là 7 đạt 100%; đón 4 công dân xuất ngũ trở về địa phương, lập danh sách cử 12 DQTV đi huấn luyện tại thành phố từ ngày 23/02/2024 đến 01/3/2024; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác năm 2024, kế hoạch phối hợp với Công an và các ban, ngành, đoàn thể trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh chính trị trong ngày nghỉ lễ, dịp nghỉ Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác PCTT&TKCN trên địa bàn xã. Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 = 14/14 thanh niên; thành lập đội tuyển quân số 13 đ/c, tổ chức tập luyện và tham gia hội thi bắn súng quân dụng năm 2024 đạt kết quả tốt; Tổ chức lực lượng dân quân trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ dịp kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 138 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2024), bảo đảm ổn định tình hình, địa bàn an toàn trong dịp nghỉ lễ. Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, pháp luật cho lực lượng dân quân năm 2024 đạt kết quả tốt, trong quá trình huấn luyện bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và phương tiện, vũ khí trang bị. Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo cử các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thường xuyên nắm tình hình di biến động của công dân, rà soát xây dựng đảm bảo quân số DQTV theo quy định. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 26/9/2024 Về việc thành lập Tổ sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025; Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 20/9/2024 về Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 20/9/2024 về việc Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025.

## 7.2. Công tác an ninh

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản ổn định. Duy trì các hoạt động mô hình tự quản về an ninh trật tự; nội bộ Đảng, chính quyền đoàn kết, thống nhất, không có vụ việc khiếu kiện, tranh chấp phức tạp liên quan đến an ninh trật tự và hoạt động tuyên truyền, tán phát tài liệu tôn giáo trái pháp luật. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuần tra, giữ gìn an ninh trật tự, trật tự đô thị trên địa bàn, nhất là quản lý chống lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; phòng chống cháy rừng, phòng chống khai thác, vận chuyển chế biến, tiêu thụ than và san gạt, vận chuyển đất, đá, cát... trái phép. Thực hiện tốt công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, không để xảy ra các “điểm nóng”, “điểm phức tạp” về an ninh trật tự trên địa bàn.

Tình hình trật tự, an toàn xã hội: Công an xã đã triệu tập xét nghiệm ma túy trong cơ thể đối với 18 trường hợp, trong đó 03 trường hợp dương tính với ma túy; lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy: 01 trường hợp; Giáo dục tại xã: 01 trường hợp; Quản lý sau cai: 04 trường hợp; Lập hồ sơ đưa 03 người đi cai nghiện tập trung (01 bắt buộc, 02 tự nguyện). Kiểm tra an toàn PCCC đối với cơ sở PL4: 06/24 (đạt 25%).

Công tác quản lý nhà nước về ANTT: Tổ chức rà soát, lập danh sách 16 đối tượng có biểu hiện nghi vấn về tàng trữ, sử dụng vũ khí tự chế, 05 đối tượng về Pháo qua đó đã vận động thu hồi 04 khẩu súng kíp, 1kg pháo. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 78-NQ/ĐUCA của Đảng ủy Công an thành phố, lực lượng CSKV đã tổ chức kiểm tra nhân hộ khẩu thường trú (KV1) 139/512 hộ (đạt tỉ lệ 27% chỉ tiêu được giao). Tổ

chức công tác làm “Đúng, đủ, sạch, sống” dữ liệu dân cư. Đạt 100% chỉ tiêu Công an thành phố giao. Rà soát, lập danh sách 07 xe ô tô tải hoạt động vận chuyển gỗ keo, VLXD trên địa bàn phục vụ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông Phối hợp với Trạm Kiểm lâm Sông Đồn và bộ phận Địa chính xã tổ chức 15 lượt khảo sát, kiểm tra tại các khu rừng phòng hộ, nơi tiềm ẩn các hoạt động đối tượng có thể khai thác lâm sản, than, cát, đá, sỏi trái phép. Đã tổ chức kiểm tra, lập hồ sơ quản lý đối với 02 cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT (Gas) tổ chức ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định pháp luật Nhà nước trong quản lý và kinh doanh, đảm bảo về PCCC. Tham mưu UBND quản lý 02 đối tượng án treo, chấp hành án đúng quy định

Đăng ký thường trú 5; Xác nhận cư trú 14; xác nhận dân sự 3; xác nhận định danh 19; Nhập thông tin người lao động 186; Chinh sửa thông tin công dân 258; Phản hồi đối tượng di chuyển 754. Kiểm tra KV1 43 hộ = 241 nhân khẩu; Đăng ký Dịch vụ công để cấp Căn cước cho người dưới 6 tuổi 91; Xóa đăng ký thường trú 1.

Công an xã phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức hội nghị công an lắng nghe ý kiến nhân dân, tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024, tại hội nghị Chủ tịch UBND xã đã tặng giấy khen cho 3 tập thể, 5 cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024.

- Xây dựng phong trào: Tin bài tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT: 10/2 (đạt 500%). Viết bài đấu tranh, phản bác trên không gian mạng và tuyên truyền về công tác bảo đảm AN-TT (PX03): 4/5 (đạt 80%).

### **8. Công tác tư pháp, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư**

- Công tác tư pháp: Chủ động tham mưu, xây dựng ban hành các Kế hoạch chuyên ngành.

- Đến thời điểm báo cáo, UBND xã Bằng Cả đã tổ chức 43 cuộc tiếp công dân định kỳ = 0 lượt công dân đến. Tiếp thường xuyên của trụ sở tiếp công dân là 02 lượt công dân (00 người); qua tiếp công dân đã nhận 02 đơn = 02 vụ việc, trong đó có 0 vụ việc cũ, có 03 vụ việc phát sinh mới (01 vụ chuyển năm 2023 sang và 02 vụ việc mới phát sinh). Tổng số đơn thư tiếp nhận từ các nguồn là 03 đơn (qua tiếp công dân 02 đơn, năm 2023 chuyển sang 01 đơn). Đã giải quyết xong 03/03 đơn = 03 vụ việc.

- Đơn khiếu nại, tố cáo, các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài: Không có.

**9. Kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2024:** về “*Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*”.

Ủy ban nhân dân xã đã bám sát các chỉ đạo của của Tỉnh, Của thành phố Ủy ban nhân dân xã xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; duy trì, giữ gìn và phát triển văn hóa dân tộc Dao Thanh Y, tư vấn giới thiệu việc làm để nâng cao mức sống của nhân dân.



## **10. Công tác chỉ đạo phòng chống, khắc phục trước, trong và sau khi bão số 03 (YAGI) gây ra**

Ngay khi có thông tin bão số 03 (YAGI) và mưa lũ ảnh hưởng vào khu vực Quảng Ninh và thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố Hạ Long, Ban chỉ huy PCTT-TKCN và phòng thủ dân sự Thành phố, Đảng ủy xã đã ban hành công văn số 126- CV/TU ngày 05/9/2024 về việc tăng cường chỉ đạo phòng, chống, ứng phó với cơn bão số 3 và những tác động của cơn bão số 3; UBND xã Bằng Cả đã ban hành các Văn bản chỉ đạo: Công văn số 353 /UBND ngày 04/9/2024 về việc chủ động theo dõi ứng phó với diễn biến của bão số 3 (YAGI) trên địa bàn; Công văn số 355/UBND-VP ngày 05/9/2024 về việc chủ động các biện pháp phòng chống bão số 03 (YAGI) trên địa bàn xã; chỉ đạo các thành viên Ban chỉ huy PCTT - TKCN & PTDS; Trưởng các thôn; Thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn xã khẩn trương thực các biện pháp phòng chống bão và trực chỉ huy, chiến đấu đảm bảo 100% quân số. Sau bão, Đảng ủy xã đã chỉ đạo UBND xã, các ban ngành đoàn thể tuyên truyền nhân dân hưởng ứng chiến dịch 7 ngày đêm khắc phục hậu quả sau bão Yagi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, sau 7 ngày địa bàn cơ bản sạch đẹp, ổn định. Các thiệt hại về tài sản và cây trồng, vật nuôi... vẫn đang được khẩn trương thống kê và báo cáo Thành phố theo quy định.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong năm 2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, quyết tâm, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm của Đảng ủy, HĐND, UBND, sự phối hợp giám sát của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; sự nỗ lực, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân xã cơ bản giữ vững địa bàn an toàn, ổn định để phát triển kinh tế. Công tác chỉ đạo, triển khai các Nghị quyết của Tỉnh, Thành phố, của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và các chỉ đạo có liên quan đảm bảo kịp thời; phân công cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm cho các đồng chí cán bộ, công chức xã.

Công tác an sinh xã hội, lao động, việc làm, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường được triển khai quyết liệt; Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì. Quốc phòng an ninh được giữ vững, an toàn xã hội được đảm bảo. Trong năm 2024 thực hiện tốt công tác tuyên truyền, chuẩn bị, đón tết Nguyên đán, đảm bảo không khí đón tết vui tươi, phấn khởi, đầm ấm; quan tâm đầy đủ, đảm bảo đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ, trẻ em, người yếu thế trong xã hội... được đón tết no ấm; công tác an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên đán được đảm bảo.

Công tác cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính thực hiện tích cực, TTHC được giải quyết và số hóa đảm bảo việc

kết nối, chia sẻ dữ liệu và tái sử dụng, các hoạt động ứng dụng chuyển đổi số trong đời sống nhân dân được hưởng ứng như: cài đặt định danh điện tử, sử dụng dịch vụ điện thoại, internet, mạng xã hội zalo, facebook, sử dụng tài khoản ngân hàng trong giao dịch tăng tỷ lệ không dùng tiền mặt;... trên địa bàn không có dịch bệnh xảy ra, đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác giới thiệu và giải quyết việc làm được tuyên truyền sâu rộng. Tình hình chính trị, trật tự xã hội ổn định, quốc phòng, an ninh được giữ vững. Tư tưởng nhân dân trên địa bàn xã ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính quyền.

## **2. Tồn tại hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại một số hạn chế: Công tác triển khai xây dựng NTM kiểu mẫu điển hình được triển khai tích cực tuy nhiên bước đầu còn lúng túng trong nhận diện, giải pháp triển khai các tiêu chí, chỉ tiêu; việc thực hiện các tiêu chí bằng nguồn huy động xã hội hóa phụ thuộc các nguồn hỗ trợ nên dẫn đến việc triển khai một số nội dung chậm so với kế hoạch. Các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn có nhu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các loại đất, tuy nhiên về hồ sơ thủ tục cấp giấy gặp nhiều khó khăn. Thực hiện lao động vệ sinh môi trường “ngày chủ nhật xanh” có lúc chưa được thường xuyên còn trông chờ ỷ lại.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

Thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/ĐU ngày 20/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Bằng Cả về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Kế hoạch số 01/KH - UBND ngày 05/01/2024 về Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Trong 6 tháng cuối năm 2024 UBND xã đề nghị các cán bộ, công chức, các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Tập trung triển khai thực hiện theo chỉ tiêu thành phố giao, đẩy mạnh triển khai thực hiện các công trình thuộc chương trình nông thôn mới; rà soát các chỉ tiêu gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thực hiện Chương trình tổng thể phát triển bền vững kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Bằng Cả đến năm 2025

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh dại. Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên người; tăng cường triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, nhất là phòng, chống tai nạn đuối nước cho thanh thiếu nhi trong dịp hè. Định kỳ báo cáo yêu cầu của thành phố và các phòng ban chuyên môn thành phố.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo nhân dân chăm sóc lúa, cây hoa màu vụ Xuân. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi đặc biệt theo dõi thời tiết, khí hậu có diễn biến phức tạp có biện pháp phòng, chống.

4. Duy trì tốt hội nghị giao ban hàng tuần và họp Thường trực UBND xã định kỳ. Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức đảm bảo đúng quy trình và thời gian quy định.

5. Tập trung thực hiện thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo kế hoạch đề ra, tiết kiệm chi.

6. Triển khai thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng thi công các công trình trên địa bàn xã; triển khai thực hiện thi công công trình theo đúng kế hoạch và lộ trình chỉ đạo của thành phố.

7. Tập trung giải quyết tốt công tác quản lý sử dụng đất, rừng; thực hiện kế hoạch cấp đổi sổ đảm bảo tiến độ, tăng cường công tác kiểm tra quản lý bảo vệ rừng, không để xảy ra phát lấn chiếm rừng trồng cây trái phép; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm tình trạng khai thác than, cát, sỏi và phát lấn chiếm rừng, trồng cây trái phép trên địa bàn xã.

8. Tiếp tục triển khai hộ dân có nhu cầu đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo chỉ tiêu giao của thành phố.

9. Triển khai thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2024 về “*Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*”.

10. Tập trung chỉ đạo, tổ chức thành công cuộc Bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027 trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của trên địa bàn xã Bằng Cả./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP (Báo cáo);
- Văn phòng HĐND-UBND TP (Báo cáo);
- Phòng Tài chính – kế hoạch TP (Báo cáo)
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã (Báo cáo),
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an, quân sự;
- Trạm y tế, trường học;
- Các trưởng thôn,
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bàn Sinh Tề**